

Số: 22 /KH-TVO

Gia Nghĩa, ngày 05 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

V/v Triển khai thực hiện các phương án phòng, chống Covid 19 tại trường TH&THCS Trần Văn ƠN

Căn cứ Công văn số 4692/UBND-KGDx của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 226/TB-VPCP về công tác phòng, chống dịch COVID-19;

Thực hiện công văn 2346/UBND-VP ngày 03/9/2021 của UBND thành phố Gia Nghĩa, về việc triển khai công văn số 4692/UBND-KGDx của Ủy ban nhân dân tỉnh .

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn và đặc thù của nhà trường, trường TH&THCS Trần Văn ƠN xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động và phát hiện sớm và xử lý kịp thời trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường về việc phòng chống, dịch Covid-19 trong tình hình hiện nay.

- Làm tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể CB, GV, CNV và học sinh trong và ngoài nhà trường, giúp các thầy cô giáo và các em học sinh có biện pháp phòng tránh và cách ly, khai báo y tế đúng quy định.

- Nắm rõ thông tin trong thời gian nghỉ hè CB, GV, CNV và học sinh đi đến các vùng dịch để kịp thời báo cáo cấp trên.

-Thực hiện nghiêm túc văn bản UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị 15 và 16 (nếu có) trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa cũng như tại đơn vị.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, giáo viên và phụ huynh trong thời gian ở trường.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện nguyên tắc người đứng đầu cấp ủy, nhà trường trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

- Người đứng đầu các tổ chức, giáo viên chủ nhiệm quán triệt đến tổ viên cũng như phụ huynh học sinh về công tác cấp bách và cần thiết trong công tác phòng dịch bệnh trong tình hình hiện nay.

- Phát hiện sớm, cách li nhanh, báo cáo cấp trên, ban chỉ đạo, cơ sở y tế kịp thời.

- Phương án được triển khai, tuyên truyền tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh và phụ huynh toàn trường.

- Giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh thấy được tầm quan trọng của việc phòng, chống bệnh cũng như kiểm soát tình hình tiếp xúc với người đi từ vùng dịch.

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt ở địa phương để có biện pháp quyết liệt, hiệu quả.

II. CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH TẠI NHÀ TRƯỜNG

Xây dựng, triển khai Phương án đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh nhà trường; Nắm bắt, triển khai toàn bộ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp kịp thời về phòng, chống dịch covid - 19; Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên Y tế theo dõi nắm bắt tình hình phản hồi từ phụ huynh, diễn biến của dịch bệnh và báo cáo với các cấp, báo cáo với cơ quan y tế để phối hợp và có biện pháp giải quyết kịp thời.

Vận động, tuyên truyền toàn thể cán bộ, giáo viên công nhân viên trường có con em, người thân đi từ vùng dịch về phải thực hiện nghiêm túc việc cách ly theo quy định.

Nhà trường thành lập tổ đo thân nhiệt, sát khuẩn thực hiện 2 buổi/ngày thời gian buổi sáng bắt đầu từ 6h00 đến 6h45'; buổi chiều bắt đầu từ 13h00 đến 13h45.

Thành lập tổ phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường, bí thư Chi bộ, hiệu trưởng làm trưởng ban, các thành viên còn lại là các tổ, khối trưởng..

Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm nắm bắt tình hình sức khỏe học sinh và lịch trình di chuyển, tiếp xúc với người thân ở gia đình..

Giáo viên bộ môn giảng dạy theo dõi tình hình sức khỏe học sinh trong tiết dạy nếu có học sinh có biểu hiện bất thường phải tìm hiểu nguyên nhân và báo về BGH để có hướng xử lý kịp thời.

Nhắc nhở, quán triệt bảo vệ nhà trường phải hướng dẫn phụ huynh không được vào trường (nếu không có lý do rõ ràng), người đến liên hệ công việc phải khai báo y tế và quét mã QR ở bảng thông báo.

Trang bị cho mỗi lớp 1 bình xịt rửa tay sát khuẩn và chỉ đạo giáo viên hướng dẫn học sinh thực hiện nghiêm túc việc sát khuẩn tay..

Tuyên truyền học sinh và phụ huynh chấp hành nghiêm túc công tác phòng chống dịch, giáo viên giảng dạy lồng ghép nội dung vào bài học, ban giám hiệu, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền đến phụ huynh thông qua việc nhấn tin trên trang Vnedu, Zalo, Trang web nhà trường.

Treo băng rôn, pano, apphich tuyên truyền trong khuôn viên nhà trường trước khi năm học mới diễn ra.

Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất để cách li học sinh cũng như viên chức trong trường khi phát hiện hoặc có triệu chứng nghi ngờ nhiễm Covid-19.

III. CÁC PHƯƠNG ÁN

1. Khi trong nhà trường chưa có trường hợp mắc hoặc nghi ngờ Covid-19

Tiến hành tổ chức dạy học theo phương án số 21/PA-TVO ngày 02/9/2021 của trường TH&THCS Trần Văn Ôn về phương án tổ chức khai giảng và chuẩn bị năm học 2021-2022; đồng thời thường xuyên nhắc nhở, tuyên truyền và quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên cũng như học sinh và phụ huynh chấp hành nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh đồng thời chủ động trong mọi tình huống xảy ra.

Sắp xếp cơ sở vật chất hiện có làm 02 phòng cách li có trang bị giường tạm thời¹, có trang bị nước sát khuẩn, khẩu trang y tế.

2. Khi phát hiện các trường hợp có tiếp xúc với F0, F1

Phương án xử lý:

Tiến hành cho các trường hợp đó xuống ngay phòng cách li 1, phòng có chuẩn bị bàn ghế ghép lại thành giường tạm, tiến hành cách li lớp học có học sinh trên, yêu cầu giáo viên chủ nhiệm, tổ Covid-19 điều tra truy vết các học sinh cũng như cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường để tiến hành các biện pháp cách ly, có 02 phòng dùng cách li đặt gần nhau.

Tiến hành khử khuẩn, niêm phong các địa điểm liên quan, báo cho phụ huynh các học sinh trong lớp tiến hành cho các em cách ly y tế tại nhà.

Đồng thời liên hệ bộ phận y tế gần nhất² cũng như ban chỉ đạo xã Đắk Nia để có hướng chỉ đạo tiếp theo.

3. Xuất hiện trường hợp bị nhiễm Covid-19 trong nhà trường

- Đối với các trường hợp F1 trong lớp, các giáo viên giảng dạy lớp đó tiến hành cách ly tại phòng cách li thứ 2, niêm phong lớp học và báo cáo y tế xã và ban chỉ đạo xã Đắk Nia để có hướng xử lý tiếp theo.

- Đối với các trường hợp có tiếp xúc gần tiến hành cách ly ngay tại lớp.
- Liên hệ TT Y tế tiến hành khử khuẩn toàn thể khuôn viên nhà trường.

¹ Dùng bàn học sinh, bàn làm việc sắp xếp thành giường.

² Trạm y tế xã Đắk Nia, địa chỉ, bon Busốp, xã Đắk Nia.

- Tổ “ An toàn Covid-19” trong nhà trường tiến hành thực hiện nhiệm vụ đã phân công.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền một cách kịp thời về bệnh dịch covid-19 gây ra trong tình hình phức tạp hiện nay và các phương án của nhà trường.

- Thực hiện việc đeo khẩu trang, sát khuẩn và khai báo y tế theo quy định.

- Trong thời gian nghỉ hè để phòng, chống dịch Covid-19 nghiêm cấm toàn thể giáo viên tổ chức dạy thêm học thêm ở nhà, không di chuyển đến vùng có dịch (trường hợp cấp bách phải xin ý kiến cấp trên). Nếu giáo viên nào cố tình vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật theo quy định của ngành.

- Thông qua việc nhắn tin trên trang Vnedu, zalo, trang web của nhà trường....

- Thông qua các pano, áp phích được treo rong khuôn viên nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện đúng phương châm phòng, chống dịch là khẩn trương, kiên quyết, không chủ quan và hạn chế tối đa việc cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao động ở trường học đi khỏi địa phương (trường hợp khẩn cấp phải báo cáo nhà trường, địa phương và Phòng Giáo dục và Đào tạo).

- Phổ biến về việc thực hiện khai báo y tế bắt buộc đến toàn thể CB, GV, CNV và tuyên truyền đến phụ huynh học sinh.

- Ban giám hiệu nhà trường phân công lịch trực để giải quyết công việc cấp bách trong thời gian dịch bệnh.

- Bộ phận văn phòng trực và hướng dẫn phụ huynh, người đến liên hệ công tác quét mã QR theo hướng dẫn để đảm bảo công tác phòng dịch.

- Bảo vệ trực 24/24 để bảo quản cơ sở vật chất nhà trường.

- Toàn thể giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện Chỉ thị 15 và 16 (nếu có), tuyệt đối không một cá nhân nào vi phạm, nếu vi phạm xử lý theo quy định.

- Các tổ phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công.

-

Trên đây là kế hoạch thực hiện các phương án phòng, chống dịch Covid-19 của trường TH&THCS Trần Văn Ôn. Nhà trường đề nghị toàn thể CBQL, GV, CNV và học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực

hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các bộ phận, cá nhân liên hệ với Ban giám hiệu để được giải đáp và có giải pháp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Toàn thể CB-GV-CNV (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Hữu Dụng